
0 

DIARTO OFICIAL DA UNIAO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato ne 1490.22.12.20.01, referente S Chamada PObllca NO 14.014/2022-
CHP. Partes: Secretarla do Saide e 0 Hospital de Oftalmologla do Maracanad LTDA - HOMA. 
Objeto: rea11zac3o do servlços de a551st8nc1a S sa1do, no Area do oftalmoiogla, objetivando 
a realizaçlo de atividades do cunho ambulatorial o hospitsiar, compreendendo consultas, 
tratarnentos, exames, clrurgias do media complexidade e suas revisOeu, pare complementar 
a rode Assistenclal de Sadde do Munlclpio de Maracanail. Prazo de Vlg5ncla do Contrato: 
12 (doze) meses. Valor global: R$ 2.137.608,48 (dais milhBes, cento e cinquenta e sate mil, 
soitcentos e alto reals e quarenta a alto centavos). Signatdrlos: Secretarla de Sailde 0 0 
Hospital de Oftalmologla do Maracanail LTDA - HOMA. Data do Contrato: 20 do dezembro 
do 2022. Anderson Gazette de Sousa - Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato 115 1591.22.12.14.01, referente S Tornado do Precos NO 15,010/2022. 
Partos: Prefeltura Municipal de MaracenaC-Ceard, através do socretaria do P,sslstilncla 
Social e Cidadanla e a empresa Clamos Construtora e Engenharla LTDA, lnscrlta no CNPJ sob 
o nQ 38.200.532/0001-45. Objeto: Contrataçlo do empresa pare executar a roforma do 
CRAS Jardim Bandeirante do intoresse do Secretarla do Asslst6ncla Social a Cidadonla do 
Maracanasi/Fundo municipal de anslstêncla social. Prazo do VlgSnda do Contrato: 12 (doze) 
mesas. Dotaçlo orçsmentdrla: 1591.08.244.1209.2101 - 2660000000 - 3.3.90.39.15. Valor 
Global: R$ 163.965,70 (cento e sessenta e trSs mu, novocentos a sossonta e clnca reals e 
setenta centavos). Slgnatdrlos: Secretarla do Asnlst5ncla Social a Cidadania o a empresa 
ciaros Construtora e Engonharia LTDA. Data da asslnatura: 14 do dezembro do 2022. 

AVISO 
PREGAO ELETRONICO NO 08.027/2022 

Convocaçto pare Asslnatura da Ate de Registro do Preças do Prog3o Eletrônlco NO 
08.02712022. 

A Pregoelre do Maracansil arnparada na l.el de UcltaçBos a non termos do item 
11, subitens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do edital, Convoca a empresa: Raimondo Renato Gir3o 
Jilnior ME, CNPJ: 23.550.519/0001-75, atravds de sou reprasentonte legal, a so fazer 
presente no Comlsslo do Prog8o ng 02 da Prefeltura do Maracanail/CE, situada S Av. It, 
150 - Centro Admlnlstrativo, Con). Jerelssatl I. ate o dia 30 do dezembro do 2022, no 
hordrio do 08:00 As 14:00 hares, pare assinatura do Ata do Registro do Procos orlunda do 
Preg3o EletrAnico nS 08.027/2022, cujo objeto il a Registro de Preços objetivendo o 
Registro do Precos visando futures o evontuals aquislçses do mobiiidrlos e materials do 
consumo pare as turmas do educac5o infantil do redo pilbilco municipal do Maracaneil, do 
Intorosso da Secretarla de Educaç3o, do lnteresso da Secretarla de Educa0o do Municlpio 
de Maracanail-CE, tudo conformo especlficaçOes contldas no Tattoo do RoferOncla 
constante dos Anexos do tdltal. 

Maracanail - CE, 22 do Dezembro de 2022. 
ANA PAULA LIMA MARQUES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVISO DE uClTAcAO 
PREGAO ELETRONIcO NO 1.021/2022-PERP 

A Prefeltura Municipal do Maranguape par melo do Pregoelro Oflclal desta 
municipalidade, torna pilbilco que so encontra S disposiç3o dos interossados o EDITAL DE 
PREGAO ELETItONICO NO 01.02112022PERP, quo tern coma objeto a Registro do Preços 
Para aquislc5o do medlcamontos de lntoresse da Secretarla Municipal de Sailde a do 
Hospital Municipal Dr. Argeu Gurgsl Braga Harbater do municiplo de Maranguape-CE. 0 
Edital poderd ser obtldo no site do BBM atravds do endereco eletrOnico 
http:/fwwwJicitarnalsbrasil.com.br)/ou ilcitacoes.tce.ce.gov.br. 0 receblmento des 
propostas atravds do site do liclta Main Brash dam-se-A do die 23/12/2022 As 08h00mnln ate 
o dIe 05/01/2023 As 09h00rn1n. Abertura des Propostas: 05/01J2023 is 09:00mm. lnIclo da 
Dispute do Lances As lChoOmln do die 05/01/2023 )hordrio do Brasilia). Soilcltac5es do 
esclarecimonto acerca do edital deverlo ser enviadas so ondoroço olatrOnico: 
iicltacao@maranguape.ce.gov.br. 

Maranguape/CE, 22 do dezembro de 2022. 
iost ESTELITA DE AQUiNO P11110 

AVISO DE uCITAcAO 
TOMADA DE PREOS NO 4.022/2022-TP 

0 Presidente da Comlsslo Central do Llcitag90 e Preg5es do Munlcipbo do 
Maranguape/CF, Eorne pilbilco pare conheclrnonto dos interessados quo, no die 11 do 
Janeiro do 2023, as loh, no sede do Comlss5o Central de Ucbtaç8o e ProgOos da 
Prefeltura do Maranguape, locahizads no Rua Treze de Mob, 226, Contra - 

Maranguape, Cearil, estard reailzando llcitapSo na modahidade TOMADA DE PREIOS, 
tipo Manor Proço Global, culo objeto 4 a C0NTRATAçAO DE EMPRESA PAM 
CONSTRUcAO DE COBERTURA DE QUADRA DA ESCOLA JOS9 DE MOUPA NA 
LOCALIDADE CACHOEIRA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAçAO DO MUNIC(PIO 
DE MARANGUAPE/CE. 0 edital encoritra-se disponivel no enderego acima, no horilrbo 
do Osh as 12h. 

Maranguape/CE, 22 do dezembro do 2022. 
J0S ESTELITA DE AQUINO FILHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Segundo adltivo do acrésclrno do valor do contrato n5  13072102seob. Proceuso de 
origem: Tornado de Pregos NO 002/2020SEOB-TP - Secretarla de Obras. Objeto; 
Acr4sclmo dos quantitativos/vahores bnlcialmente contratadon, de modo a atander a 
nocessidade da concluslo da obra, de acordo corn o replartllhamento. Do valor do 
acrdsclmo: Pole execuclo do acrCscimo ao orcamento inicial, a Secretarla do Obras 
pugaril R$ 31.584,91 (trinta a urn mil, quinhentos is oltenta a quatro reais e noventa 
o urn centavos), quo corresponde ao percentual do 18,0496 (dezolto Inteiros a quetro 
centésimos par canto) do valor Inicialmento contratado, tendo em vista as justificativan 
apresentadas polo Sator do Engonharia do municiplo. Da dotacSo orcamentilrla: As 
desposas decorrontes dests hicltaç3o correrSo S conta da Dotac3o orcarnentdrla N' 
1212.15.451.00121.073, Elemanto do Daspasa 4.4.90.51.00 o serBo pagas corn Recursos 
OrdinOrlos. Aoalna Pole Contratante: Leandro Uma Evangelista - 5ecratdrlo do Obras. 
Assina pelo(o) contratado(a): Francisco Raginaldo Cavalcante do Sousa (Titular) do 
Empresa Francisco Reglnaldo Cavalcante do Sousa - ME. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Segundo Aditivo do Prazo ao Contrato NO 13072102SE08. Procasso de Origem: Tornado 
de Fracas NO 002f2020SEOB-TP - Secretarla de Obras. Objeto: Prorrogac3o do prazo do 
vlgCncla do contrato lnlclai. Valor do adltivo: 0 valor decorrento do presente adltivo 
de prazo 4 do R$ 206.596,48 (duzentos a sels roll, quhnhentot a noventa a nob reals 

quarenta e alto centavos). Prazo do vig8ncia: 0 prazo initial do contrato send 
rogado par malu 180 (cento e oltenta) dies, corn Inicbo em 10/05/2022 e tCmnsina 

6/11/2022. Assina pola contratanto: Leandro Urns Evangelista - Secretdrlo de 
Assina pelo)a) contratado(a): Francisco itegbnaldo Cavalcante do Sousa (Titular) 
rosa Francisco Reginaido Cavalcante do Sousa - ME. 

(ste donnn,e,ae — so, volllrdO no ends,nte WWft1w 
//ouwin.go,.brtee.ntlddade.btnd. (eb ddvn 05302022122500257 

b'dID\ 

ISSN 1677-7069 Na 241, sexta-feira, 23 de dezembro d 

(') 

Segundo aditivo do prazo ao Contrato NO 13072102St0B. Procasso do O'm: ada  

do Prows NO 002/2020s00b-Tp - Secretaria de Obras. Objeto: Prorrogaço r 
vlgSncba do contrato Iniclal. Valor do aditbvo: 0 valor docorrente do prB8nte adlp'tajSnuss 
do prazo 4 do R$ 206.595,48 (duzentos e salt mu, quinhontos e noven sels reals 
a quarenta e alto centavos). Prazo do v1g8nc1a: 0 prazo isiclal do to sefd 
prorrogado par mals 180 (canto a oltenta) dies, cam inicio em 10/05/202rrnlho 
am 05/11/2022. Assina Pela Contratante: Leandro Lima Evangelista - Sec de do 
Obras. Maine pebo(a) contratado(a): Francisco Reginaldo Cavalcante do Sousa (Titular) 
da empresa Francisco Reglnaido Cavalcante do Sousa - ME. 

EXTRATO DE TERMO AomV0 

Terceira Adhtbvo do Prazo ao Contrato NO 130721025E0B. Processo do Origem: Tornado 
do Proços Na 002/2020ShSP-Tp - Secretaria Dc lnfraestrutura, Obras E Segurança 
Pilbilca. Objeto: Pronrogaç8o do prazo do vlgEncia do contrato iniciaL Valor do adlthvo: 
O valor dacorrento do presente aditbvo do prazo é do 11$ 206.595,48 (duzentos e sobs 
MR, qulnhentos e noventa a sels reals e quarenta a alto centavos). Prazo do vigSncla: 
0 prazo IrrIclal do contrato sord prorrogado par main 120 (cento a vbnto) dias, corn 
Iniclo em 07/11/2022 a tCrmlno em 07/03/2023. Assina Palo Contratante: Leandro Limo 
Evangelista - Secrotdrbo do lnfraestrutura, Obras a Segurança Pilbilca. Assure peio(a) 
contratado(a): Francisco Regbnaldo Cavalcante de Sousa (Titular) da empresa Francisco 
Reginabdo Cavalcante de Sousa - ME.. 

EXTRATO 04 TERMO ADITlVO 

Terceira Adhtivo do prazo ao contrato NO 130721015E09. Procosso do Origem: Tornado 
do Prom He 002/2020515P-TP - Secretarla Do infraestrutuma, Obras E Seguronça 
Pilbilca. Objeto: Prorrogaç5o do prazo do vlgSncba do contrato InIclal. Valor do adltivo: 
0 valor docorrente do presente aditivo do prazo C do Ft$ 243.322,82 (duzentos o 
quarenta e trSs mu, trozantos o Ante a dols reals e oltenta a dolt centavos). Prazo do 
vigSncla: 0 prazo Iniclal do contrato nerd prorrogado pot main 120 (canto a vinte) dias, 
corn Iniclo em 07/11/2022 e tdrmino em 07/03/2023. Assmna Pola Contratante: Leandro 
Limo Evangelista - SecrettIrlo do infruostrutura, Obras a Seguranga PCblica. Assina 
pelo(a) contratado(a): Francisco Roglnaldo Cavalcante do Sousa (Titular) do Empresa 
Francisco Reginuldo Cavalcante Do Souse - ME. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA 

AVISO DE UCITAcAO 
PREGAO ELETRôNlcO NO GM-PE001/23 

0 Governo Municipal de Monsenhor Tabosa tome pdbllco quo a partir des l8h 
do dla 23 do Dezembro do 2022, estaril disponiveb pare o Cadustramento daa Propostas do 
Fracas reforentes ao Preg3o EiotrSnlco NO GM-PE001/23, cujo Objeto C a AqulslcBo de 
velcubos destinados so setor do endemlas a Secretarla do Educaç8o de Monsenhor Tabosa 
- CE. Data do Abertura dos Propostas: 04 do Janeiro de 2023 dan 09h as lOb (liortIrbo de 
Bras9la-DF). Data da Dispute do Proços: 04 do Janeiro do 2023, As lOb (Horildo do Brualila-
DF). 0 Edltab poderil nor adguirido non dies item, dan 08h as 12h, na Prop 07 de Setembro, 
N' 15, Contra, Monsenhor Tabosa/CE, as atravds do Sites: www.bli.org.br  a/Os 
www.biicornpras.com  a www.tce.co.gov.br/llcitacoos.  

itapbpoca-CE, 22 do Dazombro de 2022. 
CELl REGINA LIMA BEZERRA SARAIVA 

Ordenadora do Dospasas da Secretaria do Sailda 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS 

AVISO DE LiClTACA0 
CONCORRtNCIA POBLICA N' 2022.10.14.001 

A Secretarla Municipal do Educaçao, ovine aos intoressados quo a empresa 
TalismS Construglo 0 Locaçlo aprosentou lmpugneçto ao edital ConcorrCscia Pibilca N' 
2022.10.14.001, do tipo Menor Preço Global, corn fins do contretaç5o de empresa Para 
reforma a arnplbaçSa do Escola do Ensbno Fundamental Joaquim Amlnclo Bezorme no 
localidade do Mangaboira no Municipbo do Pacajus/CE, suspendendo a presente processo 
a, posterlormente julgada procedente, Importando em modiflcaçiles ao edital a anoxos. 
Desta forma, a abortura do certamo ocorroril no dla 27 da Janeiro de 2023. As 9:00ln. 0 
edital rotificado poderil 50r retirado no Comlss8o do Llcitaç90 ou pelos sites 
https://llcbtacoos.tco.ce.gov.br  0 https://www.pacejus.co.gov.br/.  

Pacajus- CE, 21 de 4ezembr0 do 2027-
JOS9 DARLAN COSMO DE OLIVEIltA 

Ordonador do Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO 

EXTRATO DE TERMO ADIIiVO 

Extrato do Prirnolno Adltivo Contratual NO 01.08.2022.01 - Tomada do Proços N' 
03.06.2022.01. Contratante: Prefeltura Municipal de Palbano-CE, atravCs do(e) 
ordenador(a) do dospesas do(a) Secretarla do Educaç3o, represontada pale Sra. Ullanre do 
Sousa Silva. contratado: TalismS Constru3o o Locag3o, mnscrita no CNPJ n2. 
29.793.820/0001-60, representado polo Sr. Filbio Darbosa da Silva. Objeto: contrataç8o do 
empresa pars servlcos do rnanunençZo preventive a corretiva de prCdios pilbhicos Para 
atender as necessidades da Secretarla do Educaç8o do Munlcipbo do Palhano/ce. 
Fundamento Legal: Lei n' 8.666/93 a Tornado do Fracas n • 03.06.2022.01. 0 Presento 
aditivo tern par ilnaildado a prorrogaç90 do Prazo do Contrato Rosultanto do procodimento 
acima referldo. 0 Prazo Contratual anterlormonto puctuado nerd prorrogado Palo porloda 
referente a 3 (tr5a) moses o 26 (vista a sets) dias. Fortanto, tool vlgSncia a partir do 01 do 
Janeiro do 2023 ate 27 do abrib do 2023. o presente Aditivo tern pot finabidade 0 aditivo do 
25% do Valor Global do Contrato original do ItS 730.000,00 (setecentos e trmnta sell reals), 
tendo a valor do Valor de 182.500,00 (Canto e oltenta e dais mll equinhentos reals), a 
scram aditivados no projeto atividade 12.361.0014.2.028.000 - Manutençlo dos AtMdados 
do Ennino Fundamental - FUNDEB 30%, classhilcaç8o 3.3.90.39.00 - Outros Sarviços do 
Terceiros - Passoa Junidica. tendo vaildado a partlr do data do nsa asslnatura. Palhano - CE, 
em 20 do dezembro da 2022. Maria Vanusla do Silva Sousa - Presidente do Cornlssto do 
llcltaç80. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

AVISO 
C0NCORRNCIA NO 6/2022-CP 

Comunicado do Recumso Administrativo - Procasso: Coneorréncia NO 006/2022-
CF. Objeto: contrata53o do empresa especlahizada pare cosstructo do escola de 13 (trace) 
salon (FNOE) no lotearnento Nova Esperança no Municipbo de Padre Branca/CE. 0 
Munlciplo do Pedro Branca, tame priblico pare conhecimonto dos Intoressados a 
1ntorpos1ç30 do recursos admmnlstmativos 00 presente pmocesso. 0 interior tear do 
documento podaril ser adquirldo no sotor do 11c1tac8es no hortIrlo do atendimonto ao 
p0411cc, a alnda nos segumntas sitlos eletr6nlcos: e - Fire aberto a prazo do contramrazOes 
provlsto no 832  do Art. 109 da Lou nO 8.666/93. 

Pedro Branca-CE, 22 do dezembro do 2022. 
JOAO ViEIPJn DE SOUZA NETO 

Presidente do Comlss3o Permanante do Ucltaçäo 

onoiniento aub,ado d%ftalm.nt. ,00,,,o UP id Lion-a do 24)58/2005. CP 
SOS a55d a In*oo,lOto,a tie 0,008, Pubto, anoflelo - I0'-&onL 

EXTRATO DE TERMO ADITiV0 

oe 



S 

U.0 '0464 
 

'I  
sd 'I • 

- 

10- 

S 
 

ge 

tI 

: .0• c 

40 mmmcc. 

.( 

w 0 g on m 4'  
0 

E 

°j 

, e m 

23 

4Y'4t 
.. 

mE' q .j 0 m 00 

WMv 

ea -E  Hit 

Mill 

E °o 

*41w Ei 

st
at
o
fo

 Ca
ar
á  

-P
r
1&
ui

a  
It

u&
c
pa

t  
dG
P
ot

Jr
at
am
a
.
 

 E
xt
rf
lto
dt
  R
aU
1I

aç
ao
N
  
-
00
3z
gz
2
 
-
 

SE
JU
V
 Co
nt

ra
w
e
,.
 

 P
ef
e
a
  
M
t
a
a
t 
de
  P
o$

re
ta
iii

a  
C
N
PA

 1
Z4

61
. 6
53
,
1-
5
t
  a
tt

ay
s  
da
  

sa
cr
e
a
a
de

ju
v
nt

id
o,

  c
ut
tu
ra

e  
as

t  
O
Se

cr
et

do
de

ju
ve
nt
ua

,  c
ut

ur
a  
ed

es
po

rt
po

Sr
. T
h
o
  

de
  F
ma

ae
Ca
mp
do
,  
po
ct
ad
or
do
C
P
F
a
b
o
  n
  0
64
.8

2.
em
ta

Uf
ic

ra
  n
ex
I
I
b
d
a d
o
e
  n
j
  -
 

d
3P
O
2
 SE
.8

JV
 p
at
e  
a  
oz
at

ra
la
oc
i  
de
  e
mp
ça
sa

  e
xc

lU
st
v%
  p
at

e  
a  
op
te

mi
ta

gS
o  
do

  a
fr
aço
o
  

ax
tt
a
a
  d
o  
ba

nd
a  

To
oa

  d
o  
r
e
",
  a
  q
ua
tz

er
á 
co
na
t
ado

  p
ar

e  
ra
e
t
'
01
 (
ir
ma

)  
0p
re
5e
nt
09
80
  

ar
lf
sti
te

 
 d
ur
an

te
p  

ev
en
t
a
 de
no
i1i

)r
do
  '
Ne
ia
td

o P
ov
o
.
  E
mp
me

k 
M2
X
 Et
ra

te
nb
ne
nt
ae

  P
ro
du
co
es

  
do

  E
ve
nt

os
  V

DA
,  
Cf
lP
J
 so
b 

a  
M
.
  1
5.
46

4.
23

61
00
01

-I
8.
  
D
at

a  
do

  ra
gM

a9
f
t
 

 I
2L
12
12
02

2.
  

to
r  

R
aU

rr
ad
o,
R$

19
5.
O
W
 (c
an
o
e
 

t
h
e
)
.A
Q
  
it
3
6
_
_
  Pll 

13  

EZ Ma  
-w 0 %'q . 
g; 

g 

..g 

E 

!1ii 
Hit

1
1
4
1
 

f
ia
do
d
e
 

 e
ar
  

Pr
et
et
tu
ra

  M
un

ic
ip
al

  d
o 
Pc
t
n
gl

-R
as
uI
*d
qd

eL
lp
It

aç
8a

--
Do

se
rt
a  

-A
si

an
  

d
o
 Ra
su

tt
ad
o
-M

or
la
Ud

ad
e;
  P
a  
o
g
(e
tr
On

lc
o  
n

20
22
O9
.8
 -5
3
O b

1e
to
  a
qu

ts
lc
so
de
  0
1(

up
i)
 

 
ve

ic
til

o  t
f
 pa
se
o
b
 

 z
er

o  
km

.  
co
nf
arm
e
  e
st

ab
de
ci
do

  n
o  
1
o
nv
ên

)Q
  rf
 0
32

/
02
2,
  d
e J

t4
er
es
sb
  d
o  

M
w

rk
rE

pt
od
e  
Po

to
ng

i,  
Es
ta

4o
  d
o  

Ce
ar
á,

  t
o
m
a
,0
b&
ó
p a

ra
  d
n
ci
ad
eJ
od
oa
  q
ut

n8
o  
bo

uv
ar
pr
cr
os
i
a
ca
de
zf
md
as
  p
ar

e  
dt

op
rd
a  

do
  o
bj
e t
o  d

o  
Re
f
d
d
o
  P
ce
gs

o.
co

m  
be

r1
ur
a
  r
na
rc
ad
a  

pa
te

  a
te

  2
7 d
e 

nb
ro
4
e
20
22
,  a
  

qi
re
  
s
 0O

ti3
3m

ln
  d
om
s
m
  c
ue

  f
c(
  d
6c

1â
ra
4
5
  ç
'e
ae

rt
a.

  P
ot
on

t-
  (
E
Y

de
  s
et
m
br
 
do
 2
02
2.
  

Ca
ri
e
s
 
 
an

It
o  
de
s
  S
an

to
s
M
o
So

-P
re
go
et

ro
.  

it fl  ftU 

IV z 
 

rill 
I I 

8gpm c h 
U 

-H I4 
0 

iIIkH1 

1
ji 02 t JJS 

IIMflU , 

iq'ii 
RUS 

In' 
i-fl 

I 

IL II1fl 
IdU 

P!!iiiU 
hq11u4 

0 g 

F' 

: 4Uil 
d 

8il 

I1fl 
fljfl 
iid 
ih 

8h u 

0 

— 

i

u 

 

j g 

ftIiPj1 U3  
— 

o.oWwI
4 4 

uW OO O:j$23oJ 

Or 

me jj~ 
001,  

h 
'o Jil1 1I1I 4 

1E AH 

46
E VAS 

:x
pn  
H3 

tJ1 L!i 
1ith1 

mW

23 
O • 11!   2"frR

I 
4'S.D2 

I 


